



平成26年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月15日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部 財務統括室長 (氏名) 安田 和彦 TEL (076)220-1100
 四半期報告書提出予定日 平成25年10月15日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第2四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
26年2月期第2四半期	24,501 △0.5	222 156.9	178 72.0	136 -
25年2月期第2四半期	24,617 △2.7	86 △31.4	103 △3.3	△18 -

(注) 包括利益 26年2月期第2四半期 374百万円 (-%) 25年2月期第2四半期 △167百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第2四半期	4.85	-
25年2月期第2四半期	△0.67	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年2月期第2四半期	42,615	5,968	14.0	212.42
25年2月期	43,410	5,594	12.9	199.10

(参考) 自己資本 26年2月期第2四半期 5,968百万円 25年2月期 5,594百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	-	0.00	-	0.00	0.00
26年2月期	-	0.00	-	-	-
26年2月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	50,800 △0.1	600 4.7	550 2.9	300 -	10.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：有
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年2月期2Q 30,017,000株 25年2月期 30,017,000株
- ② 期末自己株式数 26年2月期2Q 1,919,790株 25年2月期 1,918,591株
- ③ 期中平均株式数（四半期累計） 26年2月期2Q 28,097,809株 25年2月期 28,100,879株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、平成25年10月15日時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

※金額単位の変更について

当社の四半期連結財務諸表に掲記される科目の金額については、従来百万円単位で記載しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より千円単位で記載することに変更いたしました。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考)個別業績の概要	9
(1) 平成26年2月期第2四半期の個別業績	9
(2) 平成26年2月期の個別業績予想	9
(3) 個別店別・商品別売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①業績の概要

当第2四半期連結累計期間(3~8月)のわが国経済は、景気回復基調で推移いたしました。先行きには不透明感も残る状況でありました。

百貨店業界におきましては、大都市圏での売上高は増収基調となりましたが、地方圏におきましてはマイナス幅が縮小するにとどまりました。

このような環境の中、当社企業グループといたしましては、主力の百貨店業におきまして、お客様満足の実現に向け、「ライフスタイル・ソリューション型百貨店」づくりを目指した取り組みを引き続き進めて参りました。

営業面では、利益効率を見極めた催事企画の実施など採算性を重視した営業活動を推進する一方、お中元早期受注策の徹底強化や、新たなサテライトショップ展開の開始等により、売上高はほぼ前年実績を確保いたしました。

香林坊店におきましては、一昨年秋からの全館改装の締めくくりとして紳士フロアを3月にリニューアルオープンし、先に実施した各フロアとの相乗効果を追求し、幅広い顧客層の取り込みに努めて参りました。

また、富山店におきましては、新規アクセサリショップ導入や品揃えの充実を図り魅力向上に取り組むとともに、黒部・上市サテライトショップを見直し、デイリー性と利便性を備えた新たなショップ展開へと刷新し、地域顧客のご要望にお応え出来るよう努めて参りました。

高岡店では、地域に密着した営業活動にきめ細かく努め、収益面の一層の改善を図って参りました。

加えて、固定客基盤の拡大に向け、ダイワプライマリーカード会員の獲得に全社挙げて取り組んで参りました。

こうした取り組みと併せ、利益効率視点から店舗営業の改善改革を進め、売上総利益の向上に繋ぐとともに、経費面におきましても、LED照明の導入拡大など引き続きコスト削減策を徹底し、利益確保に努めて参りました。

その他事業におきましても、経営効率向上と収益力強化に取り組んで参りました結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	245億	1百万円	(対前年同四半期増減率 Δ0.5%)
・営業利益	2億2千2百万円		(対前年同四半期増減率 156.9%)
・経常利益	1億7千8百万円		(対前年同四半期増減率 72.0%)
・四半期純利益	1億3千6百万円	(-)	となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、426億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億9千4百万円減少しました。これは主として、売掛金や棚卸資産を圧縮したことによるものであります。

負債については、366億4千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億6千8百万円減少しました。これは主として、有利子負債の返済によるものであります。

純資産については、59億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億7千3百万円増加しました。これは、四半期純利益の計上及び保有する上場株式の時価評価に伴うその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績につきましては、平成25年10月4日に、第2四半期累計期間の営業利益・経常利益及び四半期純利益を連結・個別とも上方修正しております。なお、通期の業績予想につきましては、消費動向の先行きは不透明であり、現時点におきましては、連結・個別とも平成25年4月12日付「平成25年2月期決算短信」において発表いたしました通期業績予想を据え置いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① ポイント引当金

当社は、平成25年9月1日より、顧客に付与したポイントの利用について、従来のお買物券による1,000ポイント単位での利用から、1ポイント単位で利用できる方式に変更いたしました。この変更に伴い、顧客へ付与したポイントの将来における利用見込額が増加すると想定されることから、第2四半期連結会計期間末より、ポイント残高に対して変更後の利用見込額を計上することとしております。

なお、この変更に伴い営業利益・経常利益及び四半期純利益がそれぞれ1千7百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,140,595	3,086,600
受取手形及び売掛金	2,130,831	1,967,276
商品及び製品	3,192,321	2,945,828
仕掛品	10,400	7,557
原材料及び貯蔵品	84,848	77,937
繰延税金資産	46,043	50,421
その他	429,750	372,056
貸倒引当金	△47,357	△41,883
流動資産合計	8,987,433	8,465,795
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	40,864,047	39,708,730
減価償却累計額及び減損損失累計額	△27,189,108	△26,474,818
建物及び構築物(純額)	13,674,939	13,233,911
機械装置及び運搬具	615,931	615,914
減価償却累計額及び減損損失累計額	△555,239	△562,222
機械装置及び運搬具(純額)	60,692	53,691
土地	9,880,885	9,812,699
その他	1,293,633	1,307,425
減価償却累計額及び減損損失累計額	△872,685	△898,185
その他(純額)	420,948	409,239
有形固定資産合計	24,037,465	23,509,542
無形固定資産		
施設利用権	7,134	7,134
ソフトウェア	157,751	139,715
無形固定資産合計	164,886	146,850
投資その他の資産		
投資有価証券	2,608,902	2,979,443
差入保証金	7,445,216	7,363,263
繰延税金資産	61,371	47,050
その他	104,921	103,729
投資その他の資産合計	10,220,412	10,493,486
固定資産合計	34,422,763	34,149,879
資産合計	43,410,197	42,615,674

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,073,299	2,972,497
短期借入金	12,023,810	11,468,334
1年内返済予定の長期借入金	1,831,045	1,834,607
未払法人税等	50,706	36,680
商品券	6,682,504	6,524,683
預り金	4,060,777	3,715,594
賞与引当金	89,080	63,963
商品券等回収損失引当金	688,850	709,167
ポイント引当金	134,499	162,280
その他	889,453	938,256
流動負債合計	29,524,026	28,426,065
固定負債		
長期借入金	5,072,215	4,844,059
繰延税金負債	850,928	992,808
再評価に係る繰延税金負債	362,980	362,980
退職給付引当金	1,553,283	1,602,340
資産除去債務	192,398	194,515
環境対策引当金	9,900	9,900
その他	250,038	214,666
固定負債合計	8,291,744	8,221,270
負債合計	37,815,770	36,647,336
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	357,893	494,231
自己株式	△588,946	△589,068
株主資本合計	4,383,628	4,519,844
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	349,149	586,844
土地再評価差額金	861,648	861,648
その他の包括利益累計額合計	1,210,798	1,448,493
純資産合計	5,594,426	5,968,338
負債純資産合計	43,410,197	42,615,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
売上高	24,617,106	24,501,814
売上原価	18,969,372	18,626,042
売上総利益	5,647,734	5,875,772
販売費及び一般管理費	5,560,943	5,652,782
営業利益	86,791	222,990
営業外収益		
受取利息	489	561
受取配当金	36,678	34,791
長期末回収商品券	274,815	264,186
固定資産受贈益	60,907	—
その他	181,894	124,328
営業外収益合計	554,785	423,867
営業外費用		
支払利息	170,634	151,215
商品券等回収損失引当金繰入額	260,125	223,219
その他	107,202	94,208
営業外費用合計	537,962	468,642
経常利益	103,615	178,214
特別利益		
投資有価証券売却益	—	40,142
特別利益合計	—	40,142
特別損失		
固定資産除却損	86,691	27,230
減損損失	41,389	—
特別損失合計	128,081	27,230
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△24,466	191,126
法人税、住民税及び事業税	8,997	32,174
法人税等調整額	△14,689	22,614
法人税等合計	△5,692	54,788
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△18,773	136,337
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△18,773	136,337

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△18,773	136,337
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△148,454	237,695
その他の包括利益合計	△148,454	237,695
四半期包括利益	△167,227	374,033
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△167,227	374,033

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 平成26年2月期第2四半期の個別業績(平成25年3月1日～平成25年8月31日)

【個別経営成績】 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第2四半期	23,174	△0.5	300	25.3	167	13.6	141	103.1
25年2月期第2四半期	23,300	△1.4	240	0.2	147	46.7	69	△75.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第2四半期	5.03	—
25年2月期第2四半期	2.48	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年2月期第2四半期	38,778	4,313	11.1	153 51
25年2月期	39,483	3,914	9.9	139 30

(参考) 自己資本 26年2月期第2四半期 4,313百万円 25年2月期 3,914百万円

(2) 平成26年2月期の個別業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	47,900	△0.1	800	3.6	500	2.3	300	—	10	68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(3) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第2四半期累計期間 〔自平成24年3月1日 至平成24年8月31日〕		当第2四半期累計期間 〔自平成25年3月1日 至平成25年8月31日〕		増減金額	対前年 増減率
		金 額	構成比	金 額	構成比		
香 林 坊 店		11,507	49.4	11,427	49.3	△80	△0.7
富 山 店		9,120	39.1	9,175	39.6	55	0.6
高 岡 店		2,672	11.5	2,571	11.1	△101	△3.8
合 計		23,300	100.0	23,174	100.0	△126	△0.5

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第2四半期累計期間 〔自平成24年3月1日 至平成24年8月31日〕		当第2四半期累計期間 〔自平成25年3月1日 至平成25年8月31日〕		増減金額	対前年 増減率
		金 額	構成比	金 額	構成比		
衣 料 品		8,882	38.1	8,744	37.7	△137	△1.6
身 回 品		3,245	13.9	3,284	14.2	39	1.2
雑 貨		2,711	11.6	2,647	11.4	△63	△2.4
家 庭 用 品		1,223	5.3	1,285	5.6	62	5.1
食 料 品		6,458	27.7	6,349	27.4	△109	△1.7
そ の 他		779	3.4	862	3.7	82	10.6
合 計		23,300	100.0	23,174	100.0	△126	△0.5